
 
ISTITUZIONE COMUNALE 

"Marsala Schola" 
 

 

 

 

 
 

 
 

Delibera N. 27 del 18-07-2024 
 
OGGETTO: Conferimento, a tempo determinato, incarico dirigenziale ex art. 110, comma 1 D.lgs 
267/2000 di Direttore dell'Istituzione Marsala Schola.- 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di luglio alle ore 13:00 e seguenti, si è riunito nella 
consueta sala d'Adunanza il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
 

Nominativo P/A Nominativo P/A 
 

BELLAFIORE SERGIO P VIRZI' SALVATORE P 
INGRASSIA LUIGIA P   
 

  
Partecipa alla seduta, ai sensi dell'ex art. 19, il DIRETTORE,  CELONA MARIA, anche con funzioni di 
Segretario.  
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Adotta la delibera allegata che fa parte integrante del presente verbale. 
 
 
 

 
 

 
 
  



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non 
trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
                                                                  

Richiamato l’art.5 comma 1 dello Statuto dell’Istituzione Marsala Schola che recita: Sono organi 
dell’Istituzione ai sensi dell’art.23, comma 3 legge 8.6.90 n.142 recepita in Sicilia: il Consiglio di 
Amministrazione, Il Presidente, il Direttore; 

 

Preso atto che 

-il posto di Direttore dell’Istituzione di "Marsala Schola", sarà vacante a far data dal 1° settembre 2024; 

-il Direttore è nominato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituzione, ai sensi dell’art.18 dello 
Statuto; 

-il CdA con delibera 4.4.2024 n.17 ha ritenuto necessario indire una procedura selettiva pubblica 
finalizzata all’assunzione del Direttore di "Marsala Schola" mediante contratto a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il "Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi del Comune di Marsala, con la previsione che la Commissione sia formata dal 
Segretario Generale del Comune di Marsala, dal Direttore di "Marsala Schola" e da un Dirigente del 
Comune di Marsala (componenti);  

-il Direttore con proprio provvedimento 18.4.2024 n. 94 ha approvato l'Avviso di selezione pubblica per 
il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Istituzione "Marsala Schola", a tempo pieno e determinato 
a decorrere dal 1° settembre 2024;  

-l’Avviso è stato pubblicato giorno  18.4.2024 alle ore 14:00  nella Piattaforma Unica di Reclutamento 
"InPA", disponibile alla pagina web: www.inpa.gov.it  e sul sito istituzionale dell’Istituzione "Marsala 
Schola" www.marsalaschola.it  – Amministrazione trasparente-Bandi concorso per 20 giorni ed è stata 
disattivata – ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso - alle ore 23.59 del 20° giorno successivo: 7 maggio; 

 

Preso atto che  

sono pervenute entro i termini n.12 istanze per la partecipazione alla procedura per il conferimento 
dell’incarico di Direttore di Marsala Schola a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 
TUEL 267/2000;  

il Sindaco del Comune di Marsala, su richiesta dell’Istituzione 9.5.2024 n.3037, individuava i dipendenti 
del Comune di Marsala a svolgere l’incarico di componenti della Commissione esaminatrice per la 
selezione in oggetto nelle persone dei: Dott.  Andrea Giacalone Segretario Generale del Comune di 
Marsala (Presidente della Commissione) - Dottoressa Giovanna Basiricò, Dirigente del settore Attività 
Culturali (Componente) e la dottoressa Cristina Bottone Funzionario E.Q. (segretaria verbalizzante); 

Ritenuto che 

-la Commissione - nominata con provvedimento del Direttore 21.5.2024 – si è riunita il 31.5.2024 presso 
gli uffici del Comune di Marsala per l’esame delle domande pervenute entro i termini indicati nell’avviso 
(ore 23.59 del 7 maggio 2024) e per l’ammissione degli stessi alla seconda fase della procedura (verbale 
n.1 del 31.5 2024); 

-la Commissione si è poi riunita in data 6.6.2024 per la disamina dei curricula dei candidati ammessi e 
l’assegnazione dei punteggi ai sensi dell’art. 7 dell’avviso. (Verbale n.2 del 6.6.2024); 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.marsalaschola.it/


 

 

-sono considerati idonei al conferimento dell’incarico di Direttore dell’Istituzione i Candidati che hanno 
raggiunto nella valutazione dei titoli almeno punti 70/100; 

-il Presidente della Commissione con nota 58891 del 20.6.2024 ha trasmesso al Cda dell’Istituzione la 
rosa dei candidati ritenuti idonei a ricoprire il ruolo di Direttore dell’Istituzione "Marsala Schola" con gli 
esiti delle operazioni di valutazione, unitamente ai relativi curriculum vitae; 

-la rosa dei nomi risulta essere composta da due aspiranti su 10 ammessi alla procedura che hanno 
raggiunto nella valutazione dei titoli il punteggio di 70/100: e precisamente Bianco Maria (punti 71) e 
Sparla Giancarlo (punti 82); 

-il CdA, previo colloquio tra i candidati indicati dalla Commissione tenutosi oggi alle 12,30, ha individuato 
la figura cui conferire con proprio atto deliberativo l'incarico di Direttore di Marsala Schola dal primo 
settembre 2024; 

Rilevato che dall’esito del colloquio è stato individuato, nella persona del Dott. Giancarlo Sparla, nato a 
XXXXXXXXXX il XXXXXXXXXX, - dipendente dell’Amministrazione Comunale di Marsala in qualità di 
Funzionario Amministrativo, categoria D3 - il candidato idoneo al conferimento dell'incarico di Direttore 
dell’Istituzione Marsala Schola a tempo determinato, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000, dal 
primo settembre 2024;  

Ritenuto necessario, pertanto, pervenire al conferimento dell’incarico di Direttore – organo insieme al 
Presidente e al CdA dell’Istituzione - al dipendente sopra indicato, mediante stipulazione di apposito 
contratto individuale di lavoro a tempo determinato con decorrenza 1.9.2024 e per la durata di 36 mesi 
rinnovabili, con applicazione del trattamento giuridico ed economico contrattualmente e legalmente 
vigente per la separata area dirigenziale, di cui al C.C.N.L. funzioni locali  in vigore, e successive 
modifiche, integrazioni e rinnovi, afferente al comparto contrattuale "Funzioni Locali";  

Precisato che l'assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di rapporto di lavoro, secondo lo schema allegato al presente 
atto;  

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di lavoro del Personale Dirigente del Comparto Funzioni Locali;  

Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.14 dello Statuto 
dell’Istituzione reso dal Direttore Celona Maria 

Ad unanimità di voti  

DELIBERA 

Per Ie motivazioni in premessa citate: 

1) procedere all’assunzione a tempo determinato di  Direttore dell’Istituzione, dal 1 settembre 2024 e 
per anni tre (3) del  Dott. Giancarlo Sparla, nato a XXXXXXXXX il XXXXXXXX, - dipendente del Comune di 
Marsala  in qualità di Funzionario Amministrativo, categoria D3 – posizione economica D7 del sistema di 
classificazione del personale previsto dal vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni  Locali , personale non 
dirigente del 16.11.2022 -  risultato idoneo per l’assunzione di incarico di Direttore - qualifica 
dirigenziale in relazione agli obiettivi prefissati dall’Istituzione (giusti verbali, n.1 del 31.5.024 e n.2 del 
6.6.2024, della Commissione formata per la valutazione dei curricula dei partecipanti alla selezione 
richiamati nella premessa del presente atto e delle ulteriori valutazioni del CdA in sede di colloquio);  

2) stabilire che l’incarico avrà decorrenza dal 1.9.2024 e per la durata di 36 mesi, rinnovabili da parte del 



 

 

Presidente del CdA dell’Istituzione, salvo le ipotesi di revoca anticipata previste dalla legge;  

3) dare atto che l’assunzione è subordinata all’accettazione formale dell’incarico da parte 
dell’interessato e al collocamento dello stesso in aspettativa senza assegni presso l’Amministrazione di 
appartenenza per tutta la durata del nuovo rapporto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art.19 
del Dlgs n.165/2001 e dell’art.110, comma 5 del D.lgs 267/2000, con diritto alla conservazione del posto, 
in applicazione dell’art.35 ter del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del 
Comune di Marsala, a cui si fa esplicito rinvio; 

4) mandare il Presidente del CdA a stipulare il contratto di lavoro con il Dott. Giancarlo Sparla; 

5) determinare il trattamento giuridico ed economico da applicarsi in esecuzione del presente incarico, 
mediante espresso rinvio al vigente assetto normativo disciplinante la materia, con riferimento al 
vigente CCNL Funzioni Locali e successivi rinnovi, nonché alla disciplina delle voci retributive e di ogni 
altra indennità rimesse alla contrattazione decentrata integrativa dell’Ente; 

6)  notificare la presente al Dipendente in questione, al Sindaco, Al Presidente del Consiglio Comunale, al 
Signor Assessore alle Risorse, al Segretario Generale del Comune di Marsala, al Responsabile della 
Gestione Contabile dell’Istituzione e al Presidente dell’OIV.  

La presente Deliberazione, ad unanimità dei voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
L'originale dell'atto è stato firmato da tutti i componenti  del Consiglio di Amministrazione presenti alla seduta, 
ed è conservato agli atti dell'ufficio deliberazioni. 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Direttore in qualità di Segretario della Seduta e dal Presidente. 
 

Il Segretario Il Presidente 
 CELONA MARIA  AVV.  BELLAFIORE SERGIO 

 
 
 


